
Síntese 
12 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 2 -  pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 263, DE 11 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar JOSE ANTONIO DE MACEDO DUCOS, matrícula nº 
440-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª 
Instância, Código FC-3 (62877), dispensando-o, em consequência, da Função 
de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68502), ambas da 
Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 264, DE 11 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar CLARISSA MAIA GARCIAS, matrícula nº 1419- 2, ocupante 
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente de Oficio Nível II, Código FC-2 (68502), dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código 
FC-1 (70232), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 266, DE 11 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve::
 Exonerar, a pedido, DANIEL GIACHIN WEIRICH DUERING, 
Matrícula nº 1291-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do Cargo em Comissão de Secretário de 
Procuradoria, Código CC-2(68433), da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/
AM, a contar de 5 de maio de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 267, DE 11 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA DANTAS, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1326-9, para 
exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 
(68433), da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 255/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 255/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e GENOMIKA DIAGNÓSTICOS S/A. Objeto: Prestação 
de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem 
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 
29.01.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 
21.02.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 03.02.2014. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, 
de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, João Bosco de Oliveira Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 418/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 418/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e FARLEY DA SILVA SANTANA. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.005389/2014-71. Elemento 
de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: no- 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: no- 2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 

2014NE000032, de 03Jan2014. Vigência: 05Maio2015 a 04Maio2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado FARLEY DA 
SILVA SANTANA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 

455/2011. Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a alínea “a” e o 
Parágrafo Quinto da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, do Instrumento Original. 
Data de Assinatura: 06/05/2015. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA e pelas Credenciadas SANDRA SANTANA SOARES COSTA e
JANETE ANA RIBEIRO VAZ, neste ato representadas por LÍDIA FREIRE 
ABDALLA NERY. Processo no- 08190.109332/ 2011- 89.

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 3 -  pág. 150



Síntese 
12 de maio de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Associação Educacional Veiga de Almeida - UVA. Objeto: Estágio de Estudantes 
de nível Superior. Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2018, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Katia Cristina Montenegro Passos, Pró-Reitora, pela UVA. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a União Pioneira 
de Integração Social - UPIS. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 
Vigência: 13/05/2015 a 12/05/2018, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Vicente Nogueira 
Filho, Diretor-Presidente, pela UPIS.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 20/03/2015 a 19/03/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio 
Roberto Kieling Franco, Pró-Reitor da UFRGS.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Riograndense - IFSUL. Objeto: Estágio 
de Estudantes de nível Superior. Vigência: 10/04/2015 a 09/04/2018, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Leandro da Silva Camargo, Diretor-Geral, pela IFSUL.

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 3 -  pág. 151


